
DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-48

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Luglio il  sottoscritto Bisso Gianluca in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LO SCAGNO SAS DI BACIGALUPO 
PATRIZIO & C DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’UFFICIO – INTEGRAZIONE 
IMPEGNO  DI  SPESA  AL  CAPITOLO  67  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  DIVERSI  - 
PRESIDENZA  E  GRUPPI  CONSILIARI”  –  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023  –  CIG 
Z16394C1F3

Adottata il 14/07/2023
Esecutiva dal 26/07/2023

14/07/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-48

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LO SCAGNO SAS DI BACIGALUPO 
PATRIZIO & C  DELLA FORNITURA DI  PRODOTTI PER  L’UFFICIO –  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 67 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI - PRESIDENZA 
E GRUPPI CONSILIARI” – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG Z16394C1F3

IL DIRETTORE
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt.  
183 e 191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” e ss.  mm.  e ii.,  in  particolare l’art.  4,  comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei  
dirigenti;

-  il Regolamento del Consiglio comunale, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 
del 7 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio co-
munale n. 63 del 27 ottobre 2020;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

-  con deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  76 del  27 dicembre 2022 sono stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17 marzo 2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che con determinazione dirigenziale n.2022/103.0.0./77 è stato affidato direttamente,  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Lo Scagno SAS di Bacigalu-
po Patrizio & C, con sede in Via Cinque Dicembre, 11 – 16121 Genova C.F./P.I. 02903780100 la 
fornitura di prodotti per l’ufficio, sulla base delle necessità di volta in volta evidenziate dai vari 
Uffici per l’importo complessivo di euro 1.400,00 IVA al 22% inclusa di cui euro 100,00 per la 
Presidenza del Consiglio comunale;

Considerato che:

- in base alle richieste di prodotti per ufficio ad oggi pervenute l’importo inizialmente assegnato 
alla Presidenza del Consiglio per soddisfare le esigenze fino al 31 dicembre potrebbe risultare 
insufficiente; 

- la fornitura in oggetto, di modesta entità, non è programmabile e deve essere acquisita con 
urgenza  per  consentire  il  corretto  funzionamento  dell’ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio 
comunale; 

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni di cui all’articolo 26, comma 1, 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss. mm. e ii., aventi ad oggetto beni e/o servizi com-
parabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto che in data 22 dicembre 2022 con nota prot. n. 493612 è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Vilma Lagorio, in servizio presso la Direzione Segreteria 
Generale e Organi Istituzionali, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’articolo 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Considerato che:

- la Ditta Lo Scagno SAS di Bacigalupo Patrizio & C, con sede in Via Cinque Dicembre, 11 - 16121 
Genova C.F/P.I. 02903780100 nel corso del precedente affidamento (ottobre-dicembre 2022), ha 
soddisfatto la stazione appaltante rispettando i tempi di consegna e i costi pattuiti; 

- la sopracitata Ditta è facilmente raggiungibile favorendo il ritiro dei beni;

- la Ditta Lo Scagno SAS di Bacigalupo Patrizio & C fornisce un ampio assortimento di articoli di 
prodotti per l’ufficio, applicando prezzi ritenuti congrui;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  opportuno,  pertanto,  procedere  all’integrazione  dell’impegno  di  spesa  di  euro  200,00 
(I.V.A 22% inclusa), al pertinente capitolo 67 “Acquisizione di beni diversi - Presidenza e Gruppi 
consiliari”,  per  la  fornitura  di  prodotti  per  ufficio  sulla  base  delle  necessità  di  volta  in  volta 
evidenziate dalla Presidenza del Consiglio comunale nel corrente esercizio;

Richiamato l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affida-
menti di contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affida-
mento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che non sussistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che per-
tanto il costo per la sicurezza è pari a zero;

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto assegnando alla Ditta Lo Scagno SAS 
di  Bacigalupo  Patrizio  & C,  con sede  in  Via  Cinque  Dicembre,  11  –  16121 Genova C.F./P.I. 
02903780100 la fornitura di prodotti per l’ufficio, sulla base delle necessità di volta in volta eviden-
ziate dalla Presidenza del Consiglio per l’importo complessivo di euro 200,00 (imponibile pari ad 
euro 163,93 ed IVA al 22% pari ad euro 36,07);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Vilma Lagorio, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri; 

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diret-
to alla Ditta Lo Scagno SAS di Bacigalupo Patrizio & C, con sede in Via Cinque Dicembre, 11 – 
16121 Genova C.F./P.I. 02903780100 (Cod. Benef. 34267) della fornitura di prodotti per l’ufficio, 
sulla base delle necessità di volta in volta evidenziate dalla Presidenza del Consiglio comunale per 
l’importo complessivo di euro 163,93 oltre IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma di euro 200,00 di cui euro 163,93 per imponibile ed euro 36,07 per IVA 
al 22% ad integrazione dell’impegno assunto con D.D. 2022/103.0.0./77 al capitolo U/67 “Ac-
quisizione di beni diversi - Presidenza e Gruppi consiliari” C.d.C. 10.6.27 del bilancio 2023 - 
P.d.C. U.1.3.1.2.7 per la Presidenza del Consiglio (MIMP. 2023/1415.01);

3) di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, mediante l’invio del-
l’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare 
fattura elettronica, nei limiti  di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accerta-
mento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-48
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LO SCAGNO SAS DI BACIGALUPO PATRIZIO & 
C DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’UFFICIO –  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA AL CAPITOLO 67 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI -  PRESIDENZA E GRUPPI 
CONSILIARI” – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CIG Z16394C1F3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


